— 1 —

国网济源供电公司文件

济电〔2021〕88号

国网济源供电公司关于
开展停电补偿 提升供电可靠性的通知

公司各部门、济源示范区发改委、广大用电客户：

为持续优化济源示范区营商环境，保护供用电双方的合法权

益，按照《济源示范区发展改革和统计局关于开展停电补偿、提

升供电可靠性的通知》（济管发统[2021]230 号）等相关文件要求，

现就供用电双方开展停电补偿、提升供电可靠性的实施意见进行

统一发布，并在相关网站公示，接受监管单位和广大用电客户监

督。

一、适用范围
停电补偿适用于由供电企业直接供电到户的工商业客户（不

含转供电、总表管理客户），因发生电力运行停电事件导致的索赔

— 2 —

处理。

电力运行停电事件，是指在供电企业负责运行维护的供电线

路或设备上因供电企业的责任发生的下列事件：

1.计划停电未提前未提前七天通知；

2.临时停电未提前两天通知；

3.故障停电应通知用户停电原因未通知。

二、补偿依据
《电力法》、《电力供应与使用条例》、《河南省供用电条例》

和国家有关规定等。

三、补偿办法
供用电双方在合同中订有电力运行事故责任条款的，按下列

规定办理：

（一）电网企业原因

由于供电企业电力运行事故造成用户停电的，供电企业应按用

户在停电时间内可能用电量的电度电费的五倍（单一制电价为四

倍）给予赔偿。用户在停电时间内可能用电量，按照停电前用户

正常用电月份或正常用电一定天数内的每小时平均用电量乘以停

电小时求得。

（二）用电客户原因

由于用户的责任造成供电企业对外停电，用户应按供电企业

对外停电时间少供电量，乘以上月份供电企业平均售电单价给予

赔偿。因用户过错造成其他用户损害的，受害用户要求赔偿时，

— 3 —

该用户应当依法承担赔偿责任。虽因用户过错，但由于供电企业

责任而使事故扩大造成其他用户损害的，该用户不承担事故扩大

部分的赔偿责任。

（三）相关计算因素

对停电责任的分析和停电时间及少供电量的计算，均按供电

企业的事故记录及《电业生产事故调查规程》办理。停电时间不

足 1小时按 1小时计算，超过 1小时按实际时间计算。电度电费

按停电时段内市场交易决定的电度用电价格计算。

四、监管办法
供电企业应当在供电区域范围内合理布置抢修力量，对供电

故障及时抢修。自接到报修之时起，到达现场抢修的时限，市区

不超过 45 分钟，郊区不超过 90分钟。因天气、交通等特殊原因

无法在规定时限内到达现场的，应当向报修人作出解释。无正当

理由未在规定时限内到达现场抢修的，由示范区电力运行主管部

门责令改正，处以 500 元以上 1000 元以下的罚款。

供电企业因计划检修（不含临停）采用公告方式通知停电的，

应当至少提前七日通过微信或者公告方式公告停电区域、停电线

路和停电时间。未按照要求进行停电公告的，由示范区电力运行

主管部门责令改正，处以 500 元以上 1000 元以下的罚款。

五、相关认定及时限要求
停电责任、停电损失、赔偿金额的认定，由发改委委托仲裁

机构检定。

— 4 —

在发改委委托仲裁机构检定后 3个工作日之内，供用电双方

应落实上述补偿办法和监管办法要求。

六、免责情形

因以下原因造成的停电事故，供电公司不承担赔偿责任：

1.因不可抗力、自然灾害等原因造成的停电事故；

2.其他客户原因造成的自身或其他客户停电事故；

3.因执行政府有序用电、环境治理等政府行为。

国网济源供电公司

2021年 10月 21日

— 5 —

国网济源供电公司办公室 2021年 10月 21日印发